
Vzdělávací program Centra vzdělávání 

Městské knihovny Písek

Vliv architektonického a designového řešení 
na programovou nabídku knihovny

Mgr. Roman Dub

19. 04. 2021





Projekt knihovny I – základní 

parametry

• Optimální poloha v centru města

• Optimální velikost rekonstruovaných prostor

• Snadná dostupnost budovy

• Rekonstrukce památkově chráněné budovy

• Důraz na vzdělávací a komunitní aktivity, 

podporu čtení

• Návaznost na původní vzdělávací účel budovy







Projekt knihovny II - principy

• Variabilita prostor, bezbariérovost

• Finanční stabilita projektu k zajištění rozšíření činnosti knihovny 

včetně vzdělávacích programů

• Navýšení příjmů knihovny – komerční prostory

• Spolupráce

• Školy a vzdělávací zařízení v regionu vč. VŠ

• Neziskový sektor (také poskytovatelé sociálních služeb)

• Podnikatelé zejména s vazbami na město

• Soukromý sektor



Projekt knihovny - prostory







Vzdělávací program Centrum 

vzdělávání Písek

Dlouhodobé cíle:

• rozvíjet tradiční a hledat stále nové formy a prostředky 

celoživotního, zájmového a neformálního vzdělávání

• vytvořit stabilizovaný tým interních i externích pracovníků 

a lektorů

• vytvořit jasnou vlastní identitu zařízení pro veřejnost

• nabídnou možnosti pro zapojení dalších subjektů na bázi 

spolupráce a kooperace 

• zapojit se aktivně do projektů a národních strategií pro 

rozvoj vzdělání











Prostory knihovny 

• 3x větší než v původní budově (3 729 m²)

• Plocha pro uživatele – 2 794 m²

• Venkovní plochy 1 487 m² z toho vnitřní 

pobytový dvůr 746 m², dále parkoviště s 

hospodářským vstupem, výuková terasa s 

geologickým parkem na střeše budovy

• Učebny pro skupinovou i individuální výuku –

313 m²

• Multifunkční vzdělávací prostory s kapacitou 110 

míst včetně s foyer, prostorem pro výstavy a 

vlastním zázemím – 390 m²











Učebny - program

• Variabilita

• Bezbariérovost

• Možnost individuální i skupinové výuky

• Vybavení odpovídající technikou a 

učebními pomůckami























Ostatní navazující prostory I

• Venkovní výuková terasa

• Bylinková zahrádka

• Geologický park

• Terasa při dětském oddělení

• Venkovní relaxační a vzdělávací prostor











Ostatní navazující prostory II

• Dětské oddělení a dětský vzdělávací kout

• Výpůjční prostory











Design

• Pozitivní ohlas návštěvníků →

• Zvýšený zájem o služby →

• Nárůst počtu návštěvníků knihovny, 

návštěvníků vzdělávacích akcí i 

registrovaných čtenářů 











Oddělení centra vzdělávání

• Samostatné oddělení knihovny 

• 6 zaměstnanců – 4,25 přepočtených 

úvazků, z toho celkem 1 úvazek včetně 

pojištění hrazen z projektu Spolu 

nabídneme víc (OP VVV)

• Oddělení zajišťuje až na menší výjimky 

veškerou programovou nabídku knihovny





Hlavní oblasti činnosti

• Realizace programů a akcí stanovené roční 
integrovanou nabídkou

• Spolupracuje s relevantními partnery

• Provádí hlavní činnosti v oblasti PR a 
marketingu knihovny (web, FB, Instagram)

• Zpracovává návrhy projektových žádostí, 
zajišťuje realizaci schválených projektů ve 
spolupráci s ředitelem

• Zpracovává rozbory činnosti, plány a 
statistiku programových aktivit



Zajištění programové nabídky

• Pracovníci oddělení na hlavní pracovní 

poměr

• Dohody o provedení práce a dohody o 

pracovní činnosti

• Dobrovolníci

• Sdílené učení  

• Spolupráce s dalšími subjekty



Náklady na činnost Centra 

vzdělávání (v tis. Kč)

Mzdové náklady - kmenoví zaměstnanci -

4,25 úvazku (včetně pojištění) 1 859

z toho hrazeno z dotace OP VVV 424

Mzdové náklady – dohody - lektorné 450

Služby (besedy, přednášky workshopy) 60

Ostatní náklady (bez propagace) 20

Celkem 2 389



Na co si dát ještě pozor!

• Vzdělávání = perspektivní směr, společenská potřeba 

vzdělávání roste

• Zajištění vhodných prostorových podmínek včetně 

zajištění z hlediska personálního a finančního

• Projektujme na základě místních podmínek

• Nebojme se nových věcí – polytechnika nemusí být ani v 

knihovně tabu

• Možnost pružné reakce na poptávku, na změnu 

obsahových preferencí uživatelů

• Propojujme vzdělávací a komunitní činnost





Nejsme jen knihovna …

Děkuji za pozornost. 


